CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Silvio Costa Filho – Republicanos/PE

REQUERIMENTO Nº     de 2021
(Do Sr. Silvio Costa Filho)

Requer  o  convite  do  Sr.  Rafael
Fonteles, Presidente do Comitê Nacional dos
Secretários de Fazenda, Finanças, Receita ou
Tributação dos Estados e do Distrito Federal -
COMSEFAZ,  para  comparecer  a  Audiência
Pública  na  Comissão  Especial  da  PEC
122/2015.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  nos  artigos  255  e  256  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  convite  ao  Sr.
Rafael Fonteles, Presidente do Comitê Nacional dos Secretários de
Fazenda, Finanças, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito
Federal - COMSEFAZ, para ouvir e debater a PEC 122/15, que trata
da  proibição  de  encargos  financeiros  imputados  aos  Estados  e
Municípios.

JUSTIFICATIVA

Diante da necessidade de ajudar os Estados e Municípios, a
Comissão  Especial  está  realizando  audiências  públicas  com  o
intuito de dirimir o impacto dos encargos financeiros impostos pela
União aos entes federados.

Sala das Sessões,     de outubro de 2021.

Deputado Silvio Costa Filho
Republicanos/PE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 402 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215.5402/3402 – dep.silviocostafilho@camara.leg.br

*C
D2

19
27

51
31

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvio Costa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219275131600

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

1
11

:5
8

- P
EC

12
21

5